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[bookmark: _Toc483696259]Аннотация к выпускной квалификационной работе
РЫСЕНКОВА ДИАНА МАГОМЕДОВНА
Отношение к лечению у больных раком молочной железы
Научный руководитель — ЧУЛКОВА ВАЛЕНТИНА АЛЕКСЕЕВНА, кандидат психологических наук, доцент кафедры психологии кризисных и экстремальных ситуаций факультета психологии Санкт-Петербургского государственного университета
Для изучения отношения к лечению больных раком молочной железы было обследовано 60 больных. Измерялись: отношение к болезни и лечению (клиническая беседа), тип отношения к болезни (ТОБОЛ), выраженность соматических жалоб (Гиссенская шкала соматических жалоб), уровень тревоги и депрессии (HADS), репертуар стратегий совладания (Тест-опросник копинг-стратегий Р. Лазаруса и У.Фолкмана), уровень жизнестойкости (тест жизнестойкости С.Мадди). Обработка данных: корреляционный анализ. Результаты. 86,7 % больных свойственен средний уровень значимости отношения к лечению, 71,7% - средне-выраженная потребность в информировании, и 65% - удовлетворительный уровень отношений с врачом. 68% пациентов обнаруживают ту или иную степень дистресса. Обнаружены значимые обратные корреляции отношения к лечению с некоторыми типами отношения к болезни (сенситивный, дисфорический, ипохондрический, тревожный, эгоцентрический). Жизнестойкость и уровень дистресса отрицательно коррелируют с значимостью отношения к лечению. Пациенты, испытывающие различный уровень дистресса достоверно различаются по уровню значимости отношения к лечению, копингам, выраженности тревожного отношения к лечению. Таким образом, отношение к лечению связано с личностными особенностями пациенток и типом реагирования на болезнь.

[bookmark: _Toc483696260]Введение
В настоящее время в России статистика заболеваемости раком неуклонно растет. По мнению главного онколога страны В.И. Чиссова, прирост за последние 10 лет составил 18%, то есть ежегодно количество людей, которым в первый раз ставится диагноз «рак», увеличивается на 1,5% (Чиссов В.И., Дарьялова С.Л., 2007).
По данным Всемирной Организации Здравоохранения рак молочной железы занимает первое место в ряду онкопатологий среди женщин. При этом в России ежегодно регистрируется более 50 тыс. новых случаев рака молочной железы (РМЖ) и более 23 тыс. смертей от него, что может быть связано с поздним обращением женщин к врачу – многие приходят к врачу, когда опухоль уже является неоперабельной, поражает другие тканевые системы, что соответствует III-IV стадии заболевания (Дворниченко В.В. и соавт.,2013).
Вместе с тем, прогресс медицины и развитие новых высокотехнологичных методов лечения способствует увеличению продолжительность жизни пациенток, а также повышает качество их жизни. В этой связи проблема успешной реабилитации данной категории пациенток стоит особенно остро.
Любая болезнь отражается в психике человека и вызывает серьезные изменения, а постановка диагноза «рак» может привести к предельным по силе переживаниям. Особенно это характерно для больных РМЖ: даже в ряду всех онкологических заболеваний патология женской репродуктивной сферы имеет повышенный риск развития психической травматизации. Содержанием психической травмы для больных РМЖ являются не только страх перед болезнью с витальной угрозой, но и, так называемый, «феминный фактор», включающий страх потери женственности в связи с возможной утратой органов, ее символизирующих (Slatman J., 2011, Lampic C.et al., 2002 ). Важным отличием женщин, перенесших рак репродуктивных органов, является то, что «образы» своего тела они явно делят на «до» и «после» лечения. Для них постановка диагноза и лечение являются поворотным моментом, который драматически меняет их восприятие собственной телесности. Женщины, не подвергавшиеся лечению, рассматривают свой телесный опыт «исторически», описывают постепенное созревание своего тела, не выделяя подобных ключевых событий (Cadwell S.R. et al., 2010). Исследователей, интересующихся данной проблематикой, в данное время все больше интересует специфика переживаний больных, оказавшихся в ситуации заболевания и лечения. Эмоциональный статус больного, сформированное отношение к своему состоянию играют роль в определении успеха лечения, реабилитации и возвращению к привычному функционированию. Психологические исследования пациенток РМЖ показывают (Чулкова В.А., 1999, 2009, 2010), что отношение больной к заболеванию и его лечению связано с множеством факторов, начиная от особенностей личности и заканчивая объективными параметрами болезни и лечения – длительностью, тяжестью последствий.
Обнаружение и развитие заболевания приводит к изменению всей системы отношений личности больного, возникает новое отношение – отношение к болезни, важнейшим компонентом которого является отношение к лечению. Отношение к лечению – это также новый компонент в уже сложившейся системе отношений пациента, который возникает у него непосредственно в ситуации заболевания. И как и многие другие отношения, он тоже способен к внесению поправок во всю систему ранее сформированных психических образований и отношений. Поэтому в условиях клиники, огромное значение имеет оценка этого психического образования, так как во многом отношение к лечению может стать важным фактором, влияющим на эффективность проводимого лечения и адаптацию больных.
Цель работы: исследовать отношение к лечению у больных раком молочной железы
Задачи исследования:
2. Исследовать отношение к болезни и лечению у больных РМЖ.
3. Определить тип реагирования на заболевание у больных РМЖ
4. Изучить специфику соматических жалоб больных РМЖ
5. Исследовать эмоциональное состояние больных РМЖ
6. Исследовать особенности личности больной, влияющие на ее способность выдерживать стрессовую ситуацию (жизнестойкость) и стратегии совладающего поведения у данной категории пациенток

Объект исследования: больные раком молочной железы (РМЖ)
Предмет исследования: отношение к лечению у пациенток РМЖ.
Гипотезы:
1. Отношение к лечению пациенток РМЖ имеет связь с типом их реагирования на заболевание.
2. Отношение к лечению определяется эмоциональным состоянием и личностными особенностями пациенток
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1.1. [bookmark: _Toc483696262]«Отношение» как психологическая категория
Для того, чтобы полноценно перейти к рассмотрению специфики отношения к лечению у больных со злокачественными новообразованиями молочной железы представляется необходимым конкретизация термина «отношение» в данной работе, так как это непосредственно связано с выбранными методами исследования.
Широта использования понятия “отношение” в психологической литературе говорит о большой значимости термина в науке. Среди отечественных ученых, занимавшихся этой проблемой, выделяются имена известнейших исследователей - С.Л. Рубинштейн, А.Ф. Лазурский, А.Н. Леонтьев, Д.Н. Узнадзе, В.Н. Мясищев и др. И, естественно, такое большое количество подходов к изучению столь многогранного явления, наличие терминов, сходных, но не тождественных по значению (установка, аттитюд и т.п.), не могло не вызвать некоторой неопределенности толкования этой категории. В качестве ведущей концептуализации понятия отношение мне представляется наиболее подходящей предложенная В.Н. Мясищевым, так именно в его научных исканиях это феномен был более подробно изучен (Орлова О.В., 2011).
Итак, В.Н. Мясищев говорит об отношениях как о сознательных и избирательных связях личности с объективной реальностью. Отсюда вытекают важные свойства отношения, отделяющие его от схожих терминов - это его осознанность, избирательность и неизбежно возникающую в процессе взаимодействия с реальностью эмоциональную составляющую. К отношениям личности ученый относит также и вполне самостоятельные образования - интересы, оценки и убеждения (Орлова О.В., 2011).
Это не статичное образование, возникшее под влиянием различных социальных условий, личностные отношения могут претерпевать различные изменения, и вместе с ними меняется и сама структура отношений. Анализируя личность, можно практически бесконечно дробить, вычленять различные отношения к различным объектам и событиям окружающего мира. Кроме того, отношения имеют свойство появляться ситуативно, отражая изменения в окружающей среде, а также появляющиеся конструкты в психической реальности индивида. Одним из таковых является болезнь. Ее возникновение вносит существенные коррективы в жизнедеятельность человека, и, соответственно, привносит образование нового специфического отношения «человек-болезнь» (Иовлев В.Б, Карпова Э.Б., 2009).
Отношению присуще несколько фундаментальных свойств, отличающих его от других психических явлений, и здесь проиллюстрируем их на примере отношения к лечению.
• Отношение человека к лечению целостно - человек относится в целом, и данное отношение вступает в реципрокные связи со всей системой отношений личности конкретного человека, формируясь и влияя на данную систему.
• Отношение к лечению активно – оно взаимодействует с другими отношениями в системе человека, и таким образом, обуславливает определенные реакции на уровне поведения.
• Отношение к лечению всегда характеризуется осознанием самим индивидом факта своей болезни, своей деятельностью по преодолению недуга. Анализируя сознательность отношения к лечению, отчетливо обращает на себя внимание специфическое восприятие процесса излечения именно как события, как вехи в жизненной истории.
[bookmark: _GoBack]Наиболее травмирующим фактором, оказывающим воздействие на формирование отношения к лечению, является его болезненный, калечащий характер. Каждое заболевание определенным образом сказывается на возможности следования привычному жизненному плану, удовлетворения потребностей, и, логично предполагать, степень фрустрированности болезнью связана именно с блокировкой реализации этих потребностей. Таким образом, различные болезненные состояния имеют различный потенциал воздействия, и будут обладать дифференцируемым эффектом по отношению к исходной системе отношений.
• Отношение к лечению избирательно и имеет тенденцию формироваться у каждого больного индивидуально, независимо от объективных параметров медицинской интервенции, а опираясь на собственные личностные смыслы и осознание индивидуальной значимости. Таким образом, индивидуальное отношение к лечению может быть понято только лишь исходя из особенностей всей структуры отношений, всех особенностей характера, личностных проявлений, определяющих индивидуальность личности. Не характеристики заболевания, объем и методы терапии, которые могут быть стандартными и идентичными с другими случаями того же патогенеза, а личность больного, его жизненный опыт и восприятие процесса лечения сквозь призму данных параметров, делает отношение направленным и избирательным (Иовлев В.Б., Карпова Э.Б., 2009).
Также немаловажным для понимания природы отношения к заболеванию является разделение данного феномена на компоненты, характерные для любого отношения в теории В.Н. Мясищева. Таковыми являются эмоциональная, когнитивная и конативная составляющие. Несмотря на то, в целом отношение и целостно, и неразделимо, теоретический разбор на составляющие оказывается весьма полезным для понимания его как психического феномена.
Эмоциональный компонент отражает аффективные реакции на произошедшее. Разнообразие аффективного спектра зависит от значимости произошедшего для человека. В конкретной ситуации лечения эмоциональная составляющая отражает реагирование индивида на изменения, связанные с постановкой диагноза и лечебными процедурами. В большинстве случаев терапевтическое воздействие вызывает четко выраженный спектр отрицательных эмоций, что может быть объяснено ограничивающим воздействием заболевания, внесением новых и не всегда приятных ежедневных рутин, а также перспектива более нежелательных последствий. Однако, не стоит забывать о том, что факт наличия болезни и лечения может вызывать и амбивалентные чувства, например, если помимо негативных эффектов пациент также осознает возможность решения каких-либо проблем посредством своего заболевания.
Еще одним важным моментом в описании эмоциональной составляющей отношения к лечению является взаимосвязь между физическим состоянием и эмоциональным статусом. Изменения организменного функционирования могут быть следствием изменения эмоционального фона, и в свою очередь спровоцировать изменение течения болезни. Здесь мы приходим к важному положению о влиянии отношения к лечению на ее исход (Иовлев В.Б., Карпова Э.Б., 2009).
Когнитивная сторона отношения дает представление о тех изменениях в сфере мышления и познания, которые несет с собой факт назначения лечения. Когнитивный компонент многогранен, и также может делиться на составляющие из-за большой широты своих проявлений. Например, если мы рассматриваем комплекс знаний индивида о методах лечения, некую мысленную репрезентацию в психической реальности, то речь идет о отражении объективных параметров терапии, которые во всей генеральной совокупности будут сходными. Но также существуют и другие смысловые структуры, которые содержат знания о последствиях, причем не набор из дальнейших противопоказаний и ограничений, а изменения, имеющие личностный смысл. Также данные образования содержат различные страхи и опасения больного, оценки, временные перспективы. Все конструкты здесь имеют свой особый, индивидуальный смысл, что отличает их от смысловых образований, описанных выше (Иовлев В.Б., Карпова Э.Б., 2009).
Мотивационно-поведенческая составляющая отражает изменения в поведении человека, непосредственно вызванные лечением. Терапия заболевания, изменяя сложившийся стереотип повседневности, является причиной формирования новых мотивов деятельности, которые являются составляющими генерального мотива – как можно скорее вылечиться, избавиться от физического и душевного дискомфорта.
Еще одной причиной метаморфоз в мотивационно-поведенческом компоненте является фрустрирующий характер болезни, который заставляет больного отказываться от достижения целей, поставленных в преморбиде, либо скорректировать намерения с учетом сложившейся ситуации. Это может привести к отказу от поставленной цели, либо к выработке новых, трансформирующих предыдущие (Иовлев В.Б., Карпова Э.Б., 2009).
Весьма значимые изменения могут произойти и в ценностной сфере личности больного. Болезнь может представлять собой значимое событие в жизни пациента, точку своеобразного коренного перелома, где отчетливо осознаются экзистенциальные данности, что не может не сказываться на системе ценностей личности. То, что до болезни не казалось значимым, может стать гораздо более приоритетным, меняя тем самым и механизмы целеполагания.
Отдельную группу образует рефлексивный компонент, отражающий в сознании сам факт отношения к лечению. Как понятно из названия, данная репрезентация формируется в результате самонаблюдения, которое суммирует информацию о эмоциональном статусе, актуальных мотивах и комплексе знаний о болезни и облекает их в словесную форму, переходя на более высокий уровень осознания и понимания своего состояния (Иовлев В.Б., Карпова Э.Б., 2009).
Последний важный теоретический вопрос, который необходимо рассмотреть, говоря об отношении к лечению, это его динамика. Динамика отношения к лечению проявляется постепенно, во многом будучи в зависимости от субъективных особенностей больного, его личного опыта и восприятия им болезненных изменений.
Восприятие болезненных изменений может быть как непосредственным, наблюдаемым самим пациентом и отслеживаемый им по ощущениям собственных сенсорных систем, и опосредованным, т.е. полученным с помощью различных медико-диагностических исследований. В целом, это является начальной стадией построения собственного отношения к лечению, и она характеризуется некой неоформленностью, отраженностью в виде разрознных реакций на признаки недомогания или на результаты диагностических исследований. Также неотъемлемую часть построения образа болезни на данном этапе составляют гипотезы, которые возникают у самого больного по поводу того, что ему предстоит пройти; что будет в дальнейшем; его опасения и первичные эмоциональные реакции.
В дальнейшем, когда больной начинает суммировать полученные знания, дополняя собственную имплицитную медицинскую концепцию о заболевании доступной информацией о болезни и ее лечении извне (интернет-источники, медицинские справочники, общение с другими больными и врачами), весь спектр информации о заболевании репрезентируется в сознании более целостно в виде отношения к болезни и лечению.
Сформированное отношение к лечению не остается неизменным, оно подвергается всяческим корректировкам, тесно связанным с течением патологического процесса, а также с изменениями внутри сложившейся структуры знаний о методах лечения и исходной системы отношений индивида (Иовлев В.Б., Карпова Э.Б., 2009).
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Как было установлено в предыдущем параграфе, термин «отношение» в психологии был введен уже довольно давно, и с тех пор активно расширяется, разрабатывается и дополняется. Именно в медицинской психологии понятие «отношение» незаменимо для описания взаимовлияния болезни и психики, поэтому концепт «отношение к болезни» довольно широко изучен в литературе и на практике для пациентов с самыми разными диагнозами. Была разработана общепринятая классификация отношения к болезни, предложенная А.Е. Личко и Н.Я. Ивановым еще в 1980 г., которая включает 12 типов реагирования на факт заболевания – гармонический, эргопатический, анозогнозический, тревожный, ипохондрический, неврастенический, апатический, меланхолический, сенситивный, эгоцентрический, паранойяльный и дисфорический. Для каждого типа подробно описаны свойственные пациенту паттерны поведения, и в том числе отношение к лечению. Таким образом, отношение к лечению ранее исследовалось только в контексте отношения к болезни. Несомненно, два этих феномена представляются неразрывно связанными и влияют друг на друга, поэтому, представляется целесообразным привести примеры исследований, посвященных описанию отношения к болезни у пациенток с раком молочной железы. Подобных исследований в отечественной психологии имеется достаточное количество, и, что немаловажно, в большинстве находятся сходные моменты.
Одно из первых исследований реакции онкологических больных на болезнь и лечение было выполнено В.А. Чулковой в ее диссертационно работе в 1999 г. Были выявлены группы пациентов по признаку психической компенсации. Больных раком молочной железыбили исследованы на предмет отношения к болезни с помощью опросника «ТОБОЛ». Выяснилось, что наиболее часто в группе больных РМЖ встречаются эргопатический, сензитивный и тревожно-депрессивный типы отношения к болезни. При этом среди больных с меньшей психологической компенсацией достоверно чаще встречается тревожный и неврастенический тип отношения к болезни, а также для этой группы пациентов характерны более выраженные показатели тревоги относительно текущего состояния, раздражение, особенно при болях, страданиях, непереносимость малейших болевых ощущений. При большей психологической компенсации больных выше показатели шкал гармонического, анозогнозического и эргопатического типов отношения к болезни (Чулкова В.А. 1999)
Согласно данным исследования Е.Г. Щукиной и Л.С. Булыгиной, гармоничное отношение к болезни у женщин с таким видом патологии наблюдается редко, и чаще всего преобладают эргопатический, анозогностический, тревожный, ипохондрический, неврастенический и сенситивны. эргопатический, анозогностический, тревожный, ипохондрический, неврастенический и сенситивный (Щукина Е.Г., Булыгина Л.С., 2006).
В сравнительном исследовании отношения в болезни у мужчин и женщин с онкопатологией В.Г. Асеева было выявлено, что женщинам чаще чем мужчинам свойственен гармоничный тип отношения к болезни, без преувеличения или напротив обесценивания своих симптомов. Также у них ярко выражен сенситивный тип отношения, характеризующийся мнительностью, чрезмерными волнениями по поводу будущего и мнения окружающих. В обеих группах также наблюдается тревожный тип, но имеются значимые различия в структуре отношения – ипохондрические и другие черты, дополняющие тревожность, у женщин встречаются реже. Также в данных методик отражено наличие эгоцентрического компонента, который в выборке женщин отражает субъективную переоценку тяжести своего заболевания, фокусировки на нём своей психической деятельности, т.е. активации механизма «ухода» в болезнь (Асеев В.Г., 2012).
Также для обозначения степени содействия пациента медицинским интервенциям используются термины «комплаенс» и «приверженность лечению». «Compliance» в переводе с английского означает «согласие», и этим термином означают согласие пациента с предписанным ему планом лечения, совместные действия врача и больного. Согласно Всемирной организации здравоохранения, проявление комплаенса зависит от следующих факторов:
1) Социальные и экономические – сюда входят финансовое положение пациента, уровень его образования, доступность здравоохранительного учреждения. Также авторы относят сюда пожилой возраст, возможно, связывая его с затрудненным финансовым положением пенсионеров.

[…]

3. Пациентки в данной группе не склонны оценивать степень своего физического дискомфорта как сильную (среднее значение по группе – 12,48). Корреляционный анализ продемонстрировал отрицательную взаимосвязь между «ревматическим фактором» и выраженностью отношения к врачу.
4. Среди пациенток тревога и депрессия практически не выражены (средние значения 6,38 и 4,5 соответственно). Корреляционный анализ продемонстрировал обратную зависимость между уровнем тревоги и выраженностью отношения к врачу – чем больше пациент удовлетворен взаимодействием с врачом, тем меньшую тревогу он испытывает.
5. Показатели по тесту жизнестойкости в выборке соответствуют норме: вовлеченность – 40,96, контроль – 31,84, принятие риска – 15,92. Были выявлены обратные корреляционные связи между показателями «жизнестойкость», «вовлеченность» и выраженностью значимости отношения к лечению. Чем выше значимость лечения – тем ниже вовлеченность в другие сферы жизни. Ресурс жизнестойкости полностью используется в процессе лечения, а в остальном пациент становится уязвимым и нуждается в поддержке. Также сравнительный анализ пациентов в разной выраженностью уровня эмоционального дистресса показал, что пациенты с выраженным дистрессом имеют меньшие показатели жизнестойкости.
Наиболее используемыми стратегиями совладания в выборке являются «Поиск социальной поддержки» и «Планирование решения», чуть реже используются «Положительная переоценка» и «Дистанцирование». Сравнительный анализ групп с различной выраженностью эмоционального дистресса показал, что пациенты, испытывающие сильный дистресс, достоверно чаще обращаются к стратегии «Бегство-избегание».

[bookmark: _Toc483696289]Заключение
В данной работе была предпринята попытка изучить отношение к лечению у пациенток с раком молочной железы. Перед нами стояли конкретные задачи, которые были планомерно осуществлены в работе, а также выдвинут ряд гипотез. В рамках исследования удалось установить взаимосвязь некоторых типов отношения к болезни с отношением к лечению, определить наиболее «проблемные» типы. Также были определены факторы отношения к лечению, которые могут повлиять на повышение тревожности и снижение внутренних ресурсов к совладанию. Наши гипотезы -
· отношение к лечению пациенток с РМЖ имеет связь с типом их реагирования на болезнь;
· отношение к лечению определяется эмоциональным состоянием пациенток и их личностными особенностями, -
подтвердились в исследовании. Несмотря на подтверждение гипотез, хочется думать, что данная работа – это только начало разработки и концептуализации термина «отношение к лечению». Это обусловлено, во-первых, новизной исследуемой проблематики – ранее этот вопрос не поднимался исследователями, изучались сходные понятия – комплаенс, приверженность, восприятие определенных видов терапии и др. Во-вторых, научный прогресс, персонификация и вариабельность схем лечения пока что не влияют на общую продолжительность и тяжесть методов терапии. Процесс излечения все еще труден для пациента и определенным образом влияет на его принятие решений относительно хода терапии, эмоциональное состояние и поведенческие реакции.
Вышеперечисленное указывает также и на то, что в данной проблематике, помимо ее необходимости и важности для практической работы, скрывается еще немалый потенциал для исследования. Перспективы дальнейшего изучения могут происходить в следующих направлениях:
· Дальнейший поиск факторов, влияющих на отношение к лечению, а также дальнейший анализ его составляющих.
· Разработка универсальной типологии, которая могла основываться на сочетании градаций шкал различных факторов.
· Рассмотрение отношения к лечению в контексте механизмов принятия решений, касающихся терапии.
Также в заключении хотелось бы упомянуть о потенциальной практической значимости данной работы. Нами было обнаружено множество взаимосвязей, которые могут стать опорными точками в построении контакта между пациентом и медицинским персоналом – врачами, ординаторами, клиническими психологами. Результаты помогут вовремя реагировать на возможные группы риска, оценивать состояние пациентов и места их наименьшего сопротивления, с учетом специфики ситуации. Таким образом, сопровождение онкологических больных в процессе лечения станет более дифференцированным и ориентированным на нужды конкретного пациента с его страхами и трудностями.
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[bookmark: _Toc483696291]Приложение А. Текст клинической беседы
Социально-демографические характеристики

1. Возраст

1. Образование

1. Трудовая деятельность

1. Семейное положение – 1) замужем / женат 2) гражданский брак, 3) не замужем / холост, 4) разведен/а, 5) разведен/а и состою в гражданском браке

1. Наличие детей – 1) есть, 2) нет

Клинические характеристики

1. Длительность заболевания –
1) до полугода, 2) до года, 3) от года до …., 4) более 5 лет, 5) более 10 лет

1. Этап течения заболевания -
1) госпитализация, 2) перед операцией, 3 ) после операции,
4) первичное лечение, 5) прогрессирование заболевания, 6) лечение рецидива

1. Какое лечение вы сейчас проходите – 1) готовлюсь к операции, 2) после операции, предстоит дальнейшее лечение, 3) прохожу химию, 4) прохожу лучевую, 5) прохожу химио- лучевую терапию, 6) прохожу………….

Отношение к болезни

1. Имеется ли субъективная причина болезни – 1) да, если да, то какая 2) нет.

1. Модель болезни – 1)биологическая, 2) психологическая, 3) другая (указать)

1. Есть ли личный опыт болезни вообще (быть в роли больного)
1) есть (раньше переносил операции и т.п. и вылечивался),
2) нет (на момент обнаружения онкологического заболевания был/а здоров),
3) есть хронические сопутствующие заболевания

1. Есть ли родные, близкие с онкологическими заболеваниями –
1. есть – исход излечение, 2) есть – летальный исход , 3) нет

1. Был ли опыт взаимодействия с онкологическим больным – 1) да, 2) нет
1. Были ли предчувствие, мысли, что это тоже может случиться – 1) да, … 2) нет

1. Следили ли вы за своим здоровьем, проходили профосмотры и т.д. – 1) да, 2) нет

1. Были ли признаки заболевания – 1) да, 2) нет.

1. Реакция при обнаружении заболевания - 1) шок, 2) неверие, 3) страх, 4) спокойствие

1. Сколько времени прошло от первичных признаков недомогания до обращения к врачу ?

1. Была внешняя поддержка на этапе от обнаружения заболевания до поступления в клинику – 1) поддерживали, и это помогало. 2) поддерживали, но это не помогало, 3) поддержки не было.

1. Испытываете ли вы трудности при сообщение о своем диагнозе ближайшему окружению – 1) да, 2) нет

1. Кому было более психологически трудно сообщить о заболевании – 1) мужу/жене, 2) детям, 3) родителям, 4) другим близким

1. Нужна ли психологическая поддержка человеку в ситуации болезни 1) да 2) нет

1. Кто из вашего окружения поддерживает вас сейчас – 1) муж/жена, 2) дети, 3) друг/подруга, 4) сослуживцы, 5) соседи, 6) соседи по палате, 7) никто 8) родители

1. Есть ли внутренний образ свой болезни (представление внутренней телесности)– 1) да, 2) нет, 3) страшно об этом думать

1. Установка на будущее – оптимистичная («поправлюсь, жизнь еще имеет смысл»), неопределенная («не знаю, это зависит от врачей»), безнадежная («мне уже ничего не поможет»)

1. Цель, мотив выздоровления – 1) семья, дом, дети, 2) профессиональное становление, 3) многое еще не сделал/а и не испытал/а, 4) просто жить.

1. Изменилось ли ваша жизнь в связи с заболеванием – 1) да, изменились место жительства, распорядок дня, режим питания, пришлось отказаться от каких-то планов, 2) нет, 3) все изменилось
1. Изменились ли ваши отношения с близкими в связи с заболеванием – 1) да, стали хуже, 2) да, стали лучше, 3) нет, не изменились

1. Что человек может сделать сам для себя, чтобы ему легче было справляться с болезнью ….

Отношение к лечению

1. Является ли общение в врачом для вас поддержкой (есть ли контакт с врачом)1) да, в чем она состоит 2) трудно определить 3) нет

1. Какова была ваша реакция при назначении лечения?

1. Отношение к лечебным процедурам сейчас– 1) страх беспомощности, 2) страх боли, 3) страх изменения внешности, 4) главное, что лечат.

1. Достаточно ли вы информированы о своем лечении врачом – 1) да, 2) нет

1. Стремитесь ли вы получить новую информацию о болезни и лечении?

1. Есть ли вопросы, которые вам хотелось бы обсудить с врачом дополнительно – исход болезни, про лечение, про жизнь после болезни

1. Как вы считаете, ваше лечение полностью зависит от врача?

1. Какая доля (в процентах) вашей ответственности за лечение?

1. Информируете ли вы родственников о своем лечении - 1) да, 2) нет

1. Как вы относитесь к психологической помощи профессионального психолога 1) нуждаются все 2) я нуждаюсь 3) она не нужна

1. В чьей поддержке вы больше всего нуждаетесь 1) семья 2) друзья 3) врач 4) психолог 5) другое.

1. Какие виды лечения онкологических заболеваний вы знаете и какие из них представляется вам более страшными, опасными …..

1. Что позволяет вам переносить тяготы пребывания в клинике и лечение – 1) уверенность, что все будет хорошо, 2) вере во врача, медицину, ……

Отношение к настоящему и будущему

1. Работаете ли вы сейчас? Если нет, то хотели бы вы вернутся к работе?

1. Можете ли вы сказать, что, несмотря на болезнь, вы находите в своей жизни много такого, что позволяет назвать вас счастливым человеком?

1. Изменились ли ваши планы на будущее в связи с болезнью?

1. Есть ли у вас планы на будущее? (нет, есть общая картина будущего, есть определенные планы - встречи, поездки, незавершенные дела?

0 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения проблемы положительная переоценка 50.5 48.666666666666664 30 40 41 48 54.5 39.5 1 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения проблемы положительная переоценка 45.651162790697676 55.302325581395351 59.5 52 47 48 44.5 47.5 2 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения проблемы положительная переоценка 51.5 59 58 55 56 41.5 51.5 56 0 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения положительная переоценка 43 29 53 66 57 37 58 63 1 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения положительная переоценка 43 55 48.666666669999998 43.333329999999997 50.333329999999997 46.5 54.5 48 2 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения положительная переоценка 48.9 53.833329999999997 52.727272730000003 54.5 39 49.916670000000003 55.5 50 3 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения положительная переоценка 47.59 54.692309999999999 51.111111110000003 55.185189999999999 50.518520000000002 49.962960000000002 64 45.5 4 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения положительная переоценка 42.69 53.25 48.1875 53.5 46.0625 47 51.5 56 5 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения положительная переоценка 43 46 45 50 57 49 67 62 0 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения положительная переоценка 43 29 53 66 57 37 63 58 1 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения положительная переоценка 51.2 51 46.2 43 47 49.2 55.8 47.8 2 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения положительная переоценка 45 57.07 51.67 56 52.4 45 58.5 55.4 3 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения положительная переоценка 46.31 54.79 50.59 54.413793103448278 47.689655172413794 51.103448275862071 55.172413793103445 53.137931034482762 4 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения положительная переоценка 44.625 48.13 53 55.125 46.5 47.75 50.125 47.875 5 конфронтация дистанцирование самоконтроль поиск социальной поддержки принятие ответственности бегство-избегание планирование решения положительная переоценка 45.467500000000001 51.46 51.795000000000002 54.769396551724142 47.094827586206897 49.426724137931032 52.648706896551722 50.506465517241381 92