РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Дианы Магомедовны Рысенковой

по теме «Отношение к лечению у больных раком молочной железы»

Обнаружение онкологического заболевания и его лечение разрушает привычное существование человека, ставит перед больным психологическую задачу приспособления к изменившейся жизненной ситуации. На психологическую адаптацию больного огромное влияние оказывает его отношение к болезни, важнейшим компонентом которого является отношение к лечению.

Целью работы Д.М. Рысенковой являлось исследование отношения к лечению у больных раком молочной железы (РМЖ).

В соответствии с поставленной целью были определены задачи, поэтапное решение которых способствовало исследованию отношения пациенток РМЖ к болезни и лечению во взаимосвязи с типом их реагирования на заболевание, психоэмоциональным состоянием, спецификой соматических жалоб и особенностями их личности. Сформулированы 2 гипотезы.

Д.М. Рысенковой было исследовано 60 больных РМЖ в возрасте от 29 до 67 лет. Использовались клинико-психологический и экспериментально-психологический методы. Клинико-психологический метод в виде авторской клинической беседы включал 5 содержательных блоков: социально-демографические характеристики, клинические характеристики, отношение к болезни, отношение к лечению, отношение к будущему. Результаты были статистически обработаны в программе SPSS.

Работа имеет четкую структуру и состоит из введения, трех глав, выводов, заключения, списка литературы и приложений.

Теоретическая часть работы в виде литературного обзора (1 глава) состоит из двух подразделов, в которых представлен анализ различных аспектов понятия отношение к лечению, при этом делается акцент на рассмотрение структуры отношения к лечению через изменение ее основных компонентов - когнитивного, эмоционального и мотивационно-поведенческого. Автор ориентируется на выделенные компоненты при структурировании теоретического материала, посвященного изучению психологических особенностей больных РМЖ, и описанию результатов клинической беседы.

Во 2 главе представлено описание выборки пациенток и методов исследования, а также излагается процедура проведения исследования

В 3 главе представлены результаты и их обсуждение. Данная глава содержит таблицы, диаграммы, корреляционные плеяды, использование которых делает описание результатов исследования более наглядными. Особый интерес вызывает анализ результатов клинической беседы: автор, на основании различия реакций пациенток РМЖ в начале лечения и в процессе лечения, выдела такой параметр отношения к лечению как уровень дистресса, переживаемый больной в процессе лечения. Это позволило автору выделить группы пациенток с отсутствием дистресса, с максимальным уровнем дистресса и с изменяющимся в процессе лечения уровнем дистресса, а в дальнейшем показать взаимосвязь между уровнем дистресса больной и ее отношением к болезни и лечению, доминирующей стратегией совладания и способностью выдерживать стрессовую ситуацию (жизнестойкость).

Д.М. Рысенкова последовательно представляет результаты, полученные с помощью различных методик, анализирует и интерпретирует их, подкрепляя цитатами из высказываний пациенток. На заключительном этапе исследования проводится корреляционный анализ взаимосвязи составляющих отношения к лечению (отношение к врачу, значимость лечения, степень информированности о заболевании и лечении, реакция на лечение в начале и процессе лечения) с данными психологических методик. Автор подтверждает гипотезы, которые были поставлены в начале исследования: отношение к лечению пациенток РМЖ имеет связь с типом их реагирования на заболевание и лечение и определяется эмоциональным состоянием и личностными особенностями больной.

Итогами результатов исследования явились выводы, которые соответствуют целям и задачам исследования и имеют несомненный научный и практический интерес.

В заключении Д.М. Рысенкова подчеркивает, что больные РМЖ нуждаются в профессиональной психологической помощи, которая, в первую очередь, должна быть направлена на формирование у пациентки адекватного отношения к болезни и лечению.

Тема, затронутая в работе, является перспективной, а выделенные автором параметры отношения к лечению могут быть предметом дальнейшего изучения. Так, Д.М. Рысенкова использует категорию «значимость лечения», степень выраженности которой определяет исходя из ответов пациенток на серию вопросов клинической беседы. В ходе исследования автор рассматривает взаимосвязь данной категории с данными психологических методик. В качестве замечания хочется отметить, что

интерпретация взаимосвязей была бы более содержательной, если бы выделенная категория «значимость лечения» было более четко определена. Указанное замечание не снижает ценности проведенного психологического исследования, а смелость автора в высказывание предположений и гипотез при объяснении материала исследования указывает на ее вовлеченность в работу.

Таким образом, рецензируемая выпускная работа является завершенным экспериментально-психологическим исследованием, имеющим хорошую организацию, четкость и последовательность в предъявлении результатов.

Выпускная работа Д.М. Рысенковой соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть оценена на «отлично».

Рецензент:

научный сотрудник
ФБГУ «НИИ онкологии Н.Н. Петрова»,
канд.психол.наук

Е.В. Пестерева